
                              ROMÂNIA
JUDEȚUL COVASNA

    PRIMARUL ORAȘULUI COVASNA

D I S P O Z I Ț I A  NR. 365  /2023
cu privire la convocarea Consiliului Local al Oraşului Covasna în ședinţa

ORDINARĂ pentru data de 29 iunie 2023, ora 1400 

Primarul oraşului Covasna:
În conformitate cu prevederile 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. „a”, alin. (3)

lit. „a”, alin. (5), art. 135, art. 196 alin. (1) lit. „b”  și art. 243 alin. (1) lit. „a”  din
O.U.G.  57/2019 privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare,

D I S P U N E:

Art.  1. -  Convocarea  Consiliului  local  al  oraşului Covasna  în  şedinţa
ORDINARĂ pentru data de 29 iunie 2023, ora 1400, conform proiectului ordinii de
zi, anexă la prezenta.

Art. 2 –  Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziția
consilierilor locali în format electronic, prin e-mail.

Art. 3 – Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente
asupra  proiectelor  de  hotărâre  înscrise  în  proiectul  ordinii  de  zi,  până  la  data  de
29.06.2023, ora 10.00.

Art. 4. - Ședința se va desfășura în sala de ședințe a consiliului local.

Covasna, la _______2023.

                 PRIMAR,
           GYERŐ JÓZSEF       Contrasemnează,
                                                                                            SECRETAR GENERAL

     AL ORAȘULUI COVASNA,
                VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



                               ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
Anexă la dispoziția 

Nr. 365/

PROIECTUL ORDINII DE ZI A 
ȘEDINȚEI ORDINARE DIN 29 IUNIE 2023

1.   Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea Proiectului
Tehnic pentru Construirea  de  locuințe  de  serviciu  pentru  specialiști  din
sănătate  și  învățământ  -  Proiect  TIP  cu  6  apartamente, și  a  indicatorilor
tehnico-economici în  cadrul  proiectului “Construirea  de  locuințe  de  serviciu
pentru specialiști din sănătate și învățământ-Proiect TIP cu 6 apartamente”,
cod proiect C10-I2-297, Beneficiar U.A.T. oraș Covasna (PNRR/2022/C10/I2).

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József 
Avizează: Comisia pentru programe de dezvoltare economică – socială,

buget,  finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț

Comisia  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  realizarea
lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură

Comisia pentru  învăţământ, cultură, sănătate, protecţia socială,  sport și
tineret

2.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  modificarea  HCL  NR.72/2017
privind  aprobarea  proiectului  „Reabilitarea  infrastructurii  rutiere  in
statiunea balneoclimaterica Covasna" și a cheltuielilor legate de proiect.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
          Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József 
          Avizează: Comisia pentru programe de dezvoltare economică – socială,
buget,  finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț

Comisia  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  realizarea
lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură
            Comisia pentru  turism şi agrement, protecţia mediului, agricultară şi
silvicultură

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



3.  Proiect  de  hotărâre  pentru  aprobarea  obiectivului  de
investiții „Lucrare  de  reabilitare  conducte  de  apă  potabilă  și  canalizare
menajeră  în  Orașul  Covasna,  strada  Mihai  Eminescu  pe  porțiunea  dintre
imobilele cu numerele 110 și 158”.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József

  Avizează: Comisia pentru programe de dezvoltare economică – socială,
buget,  finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț

Comisia  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  realizarea
lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură

4.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  aprobarea  rezultatului  evaluării
anuale a managementului Casei Orășenești de Cultură Covasna.

 Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
 Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József
 Avizează: Comisia juridică şi pentru administraţia publică locală, apărarea

ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi
alte drepturi

  Comisia pentru învăţământ,  cultură,  sănătate,  protecţia socială, sport și
tineret

5. Diverse.

       PRIMAR,
GYERŐ JÓZSEF                                                                REDACTAT,
                                                                                    SECRETAR GENERAL 

 AL ORAȘULUI COVASNA,
                                                                                     VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEȚUL COVASNA
	JUDEŢUL COVASNA

